ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3090/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia ao Semasa, solicitando a isenção da cobrança aos atingidos
por enchente em Itajaí, de valores adicionais ao mês subsequente a catástrofe. Sendo que
será mantido o mesmo valor da fatura do mês que antecedeu o problema.

JUSTIFICATIVA:

Inúmeras  são  as  residências  atingidas  em  nosso  município  decorrentes  de  enchentes,
causando prejuízos financeiros e emocionais aos moradores.
A água fornecida pelo Semasa é utilizada para limpeza das residências que foram atingidas
pela  lama  e  entulhos.  Desta  maneira,  ocorre  o  aumento  do  consumo  de  água  e
consequentemente o acréscimo no valor da conta à pagar.
Tendo  em  vista  que  o  consumo  em  excesso  é  consequência  da  limpeza  de  seus  bens
materiais,  o  projeto  possibilitará  que  estas  pessoas  sejam  beneficiadas,  desde  que
comprovem que foram atingidas.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE AGOSTO DE 2017

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB